<sup>1</sup> A. De Poorter, i. c. 186.

Aristotelis Reverendi magistri de Inghen edita a domino Johanne de Fayt monacho sancti Amandi in Pabula bachalario in theologia. Scripta sunt in Heydelberg et completa per manus Wilhelmi de Wye. Anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> octuagesimo septimo die vicesima mensis junii. Laudetur deus. Dieses Exemplar der Tabula moralium des Johannes de Fayt befand sich also im Besitz des berühmten Heidelberger Theologen Marsilius von Inghen († 1396), der ja, wie ich an einer anderen Stelle dieser Abhandlung dartue, auch Abbreviationes zu aristotelischen Schriften verfaßt hat.

Zweck, Anlage, Technik und Bedeutung dieses Aristoteleslexikons werden wir am besten erkennen und würdigen können, wenn wir den Text des demselben vorangestellten Vorwortes einsehen: Quoniam ut habetur primo paralipomenon 20 c de corona melchom ydoli Amonitarum beatus David sibi dyadema composuit et Paulus apostolus dicta quorundam poetarum gentilium ad suum propositum eleganter aptavit ut Thym 1. et Act. 11 capitulis apparet et ut ait glossa beati Augustini ad Thym. primo sumpta ex libro contra inimicum legis et prophetarum licet divine auctoritati quod verum invenis testimonium sumere nempe de herba non queritur, que terra vel cuius hortulani cura creverit dummodo vim habeat sanativam. Idcirco non incongruum arbitror ad confirmationem catholice veritatis quandoque scripturas philosophorum gentilium allegare presertim illorum, qui super ceteros sapientia floruerunt. Inter quos excepto tamen Platone famosissimus Aristoteles vir excellentis ingenii, ut ait Augustinus de civitate dei 12 c., qui nihil dixit sine forti ratione, ut ait Averroys. 1<sup>o</sup> De generatione et corruptione, obtinuit ut estimo principatum. Ea propter, ut quorundam ipsius librorum scilicet Rhetorice, Ethicorum, Politice, Poetice, magnorumque Moralium nobiliora dicta pro manibus facilius habeantur, ea favente deo de prefatis libris prout potui diligenter excerpsi et in unum manipulum, quem tabulam moralium Aristotelis vocari cupio, secundum ordinem alphabeti redegei. Inprimis autem propter sequentia quatuor notanda premitto. Primum est, quod primus numerus positus in fine alicuius auctoritatis quotationi libri et secundus capituli eiusdem libri quotationi deservit. Secundo premitto, quod inter duos pretactos numeros pro isto vocabulo rhetorica illam sillabam re

pro ethicorum istam literam e pro politice pol pro yconomice yco  
 pro poetric poe pro magnorum moralium mag mo posui gratia  
 brevitatis. Tertio premitto, quod aliqua dicta notabilia scilicet  
 Eustratii seu commentariorum Alberti et Lynconiensis super  
 librum ethicorum et Averroys super librum ethicorum et poetriam  
 auctoritatibus Aristotelis inserta non allegavi secundum quo-  
 tationem capitulorum, quam illi in suis commentis forsitan secuti  
 sunt, sed secundum illam, que presenti opusculo preponetur.  
 Quarto premitto, quod ubi ad intelligentiam verborum Aristo-  
 telis aliqua verba superaddidi, sub illis posui lineam de incausto.  
 In quorum verborum superadditione et eque in verborum Ari-  
 stotelis expositione sententiam Egidii super rhetoricam Thome  
 et Galteri Burley super ethycam, Petri de Alvernia super politi-  
 cam, Bartholomei de Brugis super yconomicam sum sequutus.  
 Johannes de Fayt rechtfertigt zunächst mit Anführung biblischer  
 Zeugnisse, die ja auch sonst in der scholastischen Theologie viel-  
 fach verwertet wurden, das Studium der Werke heidnischer Philo-  
 sophen, besonders solcher, die durch ihre Gedankentiefe über-  
 ragende Bedeutung besitzen, im Dienste der Ergründung und  
 Begründung der katholischen Wahrheit. Außer Plato steht hier  
 an erster Stelle Aristoteles. Es werden über dessen gewaltige  
 Geistesgröße Urteile von Augustinus und Averroes angeführt.  
 Johannes de Fayt will nun aus einer zusammengehörenden Reihe  
 von Aristoteleswerken die bemerkenswertesten Lehrsätze her-  
 ausheben und gleichsam zu einer Garbe zusammenbinden. Es ist  
 uns in den Handschriften dieses Werkes die Bezeichnung  
 Manipulus moralis philosophiae begegnet. Der Ausdruck Mani-  
 pulus wurde auch sonst für solche alphabetische Sammlungen  
 von Zitaten verwendet. Ich weise bloß auf den Manipulus florum  
 des Thomas Palmeranus von Hibernia († etwa 1330) hin. Auch  
 die Bezeichnung Milleloquium philosophiae (moralis) wird in den  
 Handschriften für unser Werk gebraucht, ein Büchertitel, der  
 auch anderweitig uns begegnet. So wird das von Augustinus  
 Triumphus von Ancona begonnene und von Bartholomaeus  
 de Carusis vollendete alphabetische Augustinuslexikon als Mille-  
 loquium S. Augustini bezeichnet.